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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 051 

de 21 de junho de 2010

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR, Vice-Prefeito, em exercício no cargo de Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar: 

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x)  ALTERAÇÃO 

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003    

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

GABINETE DO SECRETARIO DE  ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.01

OBJETIVO:

Dar sustentação as ações e atividades públicas do município. 

JUSTIFICATIVA:

Oferecer as áreas fim, suporte técnico especializado necessário a consecução dos seus serviços.

 METAS

INDICADORES                                                                UNIDADE DE MEDIDA 
 

Atendimento da demanda operacional da área  
     Atendimento da demanda operacional (%)                                                                    
INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

100,00


100,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
INDICADORES


                            2010

2011

     2012

        2013
Atendimento da demanda operacional da área                   100,00                        100,00                         100,00                       100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$) 161.733.378,73
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
(x)  ALTERAÇÃO 

UNIDADE EXECUTORA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.21.01           

FUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04 

SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122
PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003
AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº 2007
META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL  
   UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                   ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL (%)

META POR EXERCÍCIO
2010
   2011
  2012
    2013
   META PPA
100,00      100,00    100,00       100,00      100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$    2.029.000,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
     2010

     2011

 2012
           2013
499.000,00               520.000,00           543.000,00        567.000,00

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x)  ALTERAÇÃO 

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ESPORTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0006    

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

GABINETE DO SECRETARIO DE ESPORTES

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.07.01

OBJETIVO:

Oferecer suporte de infraestrutura com a finalidade de difundir a prática de esportes.

JUSTIFICATIVA:

Melhorar a saúde do cidadão, através da prática de esportes, diminuindo a demanda por atendimentos na área de saúde.

 METAS

INDICADORES                                                                UNIDADE DE MEDIDA 
 

Atendimento da demanda operacional da área 
     Atendimento da demanda operacional (%)                                                                    
INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

100,00


100,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO
INDICADORES


                            2010

2011

     2012

        2013
Atendimento da demanda operacional da área                  100,00                          100,00                         100,00                       100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$) 10.637.200,00
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
(x)  ALTERAÇÃO 

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETARIO DE ESPORTES
CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.07.01           

FUNÇÃO:

DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 27 

SUBFUNÇÃO:

DESPORTO COMUNITARIO 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 812
PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ESPORTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0006
AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESPORTES
CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº 2009
META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL  
   UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                   ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL (%)

META POR EXERCÍCIO
2010
   2011
  2012
    2013
   META PPA
100,00      100,00    100,00       100,00      100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)    R$ 8.997.000,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
     2010

     2011

 2012
           2013
2.159.500,00           2.167.500,00         2.266.000,00        2.404.000,00

Art. 2º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR

Vice-Prefeito em exercício no cargo de

Prefeito Municipal de Botucatu
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J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.





Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.





O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 635, de 22 de setembro de 2009 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010.





A aprovação do presente projeto de lei é necessária, para cobrir despesas de manutenção da Secretaria Municipal de Esportes, tais como, taxa de participação de equipes, inscrições de atletas em modalidades esportivas, pagamento de técnicos, taxas de arbitragem, para tanta há necessidade de um crédito adicional suplementar, até o limite de R$100.000,00 (cem mil reais), a ser coberto com recurso proveniente da redução parcial da natureza de despesa e função de governo provenientes da Secretaria Municipal de Governo.





Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR

Vice-Prefeito em exercício no cargo de 

Prefeito Municipal de Botucatu

